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Tyfo ínfoniia: nrhského uprch a měl býtj vypovězen avšak ra

Rakouská vláda a čostčoských vojínQ1 ' International Harvester
rozmetadlo mrvy4 šaln v #evcním Křižku jenž

— jsa naprosto neschopen jaké
koliv vojenské zúsliilslužby - - nu

místě za prvního rakouského vpá- -

du na srbské území byl pak vy- -

suui jukv eivjmi zajaiec uo v mne
a po několika nedělích mohl puk
přen Hvýeary odjeti do J talie

Tento srbský oběan jenž mluví

též dobře éesky vypravoval:
'Mluvil jsem v Kabcí řadou

ě'eských vojáku kteří uúěaHtnili se
i i i t t 0 i

ruaouskcno vpiuiu na miae uzemi
Nemohu udatí ku kterým plukům
naleželi iiebylpf Času a pomysle- -

ní na zjišťování polobných věcí

vimjen za byu % 8 a v armaani- -

ho aboru rakouského tedy z Cech

Vojáci ti mi říkali i Nemějte před
námi žádných obav My CeSi jisté
nikomu zde neublížíme vždyť ví- -

me že bojujete o svou avolxslu —

Několik našich praporů vzepřelo
se nu liranicicn a neeiueio jm
proti Srbům Přišlo jim to však

lnize JJyly decimovány z někte- -

A7ÁH ziijlmuji vHlí(lky zínknnž) rofin-tudlcii- i mrvy daleko v(cn
▼ iiitžlí jeho vlantností A iitoro jmlinft nthb renta k do

( Huni dobrých výnlclků ju ulíyitto hLhi ttnul úíSel VnMh vlastnonti
Nlrojii JIJO r)int!tiulla mrvy mají víodiny dfilcřit' iievyhriutoliií
vhiHtnoiití roinetaillii a proto když srnAta HIC roinetadlii řri4te
VNccIuia OHtutnl V kiizdčin ronietailli! clieetn mlti stroj jenž by
ditil hnojivo li (i nmlí koiiHky a roymetul je Htcjnonirriie u jen by
brovvú dlouho vydržel tuk uly so vyplatil Nepotřebujete roznio-(míl-

nu volení mrvy to oliHtura vúií vfi„

kolinovftiil mrvy jo těžká práce Ona hmiiiii hoIioii je také
těkoii l npotrclil i n(ly ji pevnoHti nu rozdrceni a rozhazování
mrvy híla a pevnont vyžudují nilná kola u korbu pevný rám a tě
ki níipruvy Je tedy lějm uby viiho rozmetadlo liylu raději trochu
lexl ii('žli lehcí Onen troíek víco váhy činí jo pevným udržuje
náprivy v rovnovň uhranuji) křiviční u prohnutí pohyblivého
řpodku odstrHiiujd VMocko bytečnft lícní h opotFebeuí a proillu-uj-

trvmilivoHt Mtrojc na mnoho let

Necekejte až budete hí moci koupiti J lít ' roniotudlo uýbrí
studujte jo ihned Idčtc ho na ně podívat k místnímu HIC obchod-
níku jenž je prodává Pifto nám o podrobnoHti které vám tlopo-moho-

k ntíjvětší hodnotě za peníze vyduiiě zu rozmetadlo

rýeh jiruporťi zíistřelen dokonce
j(„ IJinj(0 ůniyslně Z[u"iso-kužd- ý

druhý V důsledku těchto „„' H]0Vunským elementem —

událostí několik českých prajiorň Vž(Jvť s„ I1Htllmiiící

iosláno bylo od hranic zpět do- -

vnitř říše a nahrazeny byly pra- -

pory německými a maďarskými Vnčiivcli v kterých mohla posta-il- y

kteří jsme museli přece jen vifi i tx mKfai0 8(

International Harvester Company ořAmerica
(IMCOBPOBAIIU)

Cmwfnrd Nab Dantar Cul Hln Monl PorlUnd Or
San ťruucueo Cel Spokano Wub Salt Lk Cíly UUtll

r
Válka předstírkou

kouské úřady byvíe dotazovány
htran jeho osoby daly v Jiélebra

ujištění že (J(il)rínovíé je ělo
věk úplně neškodný a poctivý 'I

Konečné ') nápadno že žádný
útočníků nebyl odsouzen k smrtí
a že trest tento stihl jen nékoiik

jejích Kpoluvinníkň (ÍJb [lozdéj
éích zpráv byl i Oabrinovié popru-ve- n

Pozn C„ A T K) — Ití-fuie-
h

dodává že smrt arcivévody
byla beze vší pochyby nehodou

"avšak atentát sám přišel příliš
vhod než aby nebyla odůvodněnu
domněnka Ž" připraven byl jinde
cž v Uélelradé"
Potud autor dopisu u veřejné- -

něho v Tempsu Na základě in-

formací i prumene českého a jiho- -

slovanského mohu názor jeho jen
potvrdili n u věsti řadu jiných de
tailu které posilují těžké pode-
zření vyslovené proti rakouské
vládě neb při nejmenším rakou
ské policii
Především je jisto že otce ů- -

toěníka (Jabrinoviěe byl rakou

ským konfidentem a zdá se tudíž
že rakouské úřady měly velmi

dobrý důvod aby se syna jeho
když stal se v Srbsku pode

zřelým
Dále je nesporno že srbská vlá

da a srbský vládní orgán "Ha-mouprav-

ještě před příjezdem
arcivévody do JJosny upozornily
rakouskou vládu že je nebezpeč
no pro následníka cestovat! do

Mošny a do Sarajeva právě v den

sroskeno nacionainino avatku o

Vidovdan' neboť srbský živel

lovažoval by to za velikou provo
kaci zejména tez proto ze ná
vštěva arcivévody děla se u příle
žitosti velikých manévrů bosen-

ských — J{ad těchto nejen napro-

sto nebylo dbáno ba naopak je
zjištěno že sarajevská policie v

den návštěvy následníkovy neuči-

nila ani nejnutnčjší opatření bez-[čiiost-
iií

která jsou při podob-

ných příležitostech obvyklá a kte-

rá právě v tomto případě byla by

bývala úplně na místě

Vzbudilo proto velikou pozor-

nost žo ješté po atentátu Oabri-uovič- e

jenž vrhl na arcivévodův
vůz bezvýsledně pumu mohl Prin-zi- p

bez překážky přiblížiti se k

vozu arcivévody a střelit i z bez-

prostřední blízkosti na svoje obě-

ti

f'ejzuíiuavější jo však jedna
okolnost která teprve nedávno
vešla ve známost v širších kru-

zích a která vrhá velmi podezře-
lé světlo na sarajevskou aféru

Jistý srbský student ze Saraje-
va zaslal několik dnů po atentátu

dopis do redakce pražského "Oa-

su" jenž obsahoval důležité sdě-

lení o atentátu avšak policií byl
abaven tak že nedošel svého ur-

čeni Dozvídáme se teprve nyní
cestou soukromou z kruhů

studentstva dlícího
ve Švýcarsku že šlo o toto sděle- -

ni: Odesílatel zmíněného dopisu
sděloval redakci ('"asu že krátce

po atentátu hovořil s jistým soud-

ním úředníkem sarajevským od

něhož zvěděl že u Prinzipa po

utčeiií nalezen byl dopis od zná-

mého "hrdiny" záhřebského pro
ct sii Nastice a že nalezena byla u

něho suma :tIHn Není ovšem

náiiio eo obsahoval Nasticův do-

pis který pravděpodobně policií
ihned zničen Leč již sám fakt
že nástroj " velkosrbského" spi-

knutí jtitili následníkovi útočník

Piinzip hvl ve styku s bídákem

který měl prst v ve ťalsifikování
dtkumentů t pnsTMi záhřebské
luk který koinproiititován byl svý-

mi policejními rejdy u piílcžito
stí bombové aféry eetyňské a kte

rý ještě dnen jistč je ve službách

politické policie rakouské jest

pťoruhislný
Snad po válce podali se jistit!
iec u ětti!i dokonalo četná í

Ním není třeba ivySovat ceny kAvy solvn io vílka v lívronú
vypukU Měli June a mime ziisoby mi dělil čas h nechápeme se
kuidé přlIcžItosiU k ívySovánl cen

Ubpípeeiileme své příznivce ie Jim ta každá okolnosti pnslou-llm- e

kávou chutnou jcmnoii a vonnou m cnn Jaké byly před válkou

Dobrá káva 21c lepší druh 23c a 26c
Pište sl o vzorek který zašle vitm zdarma a vyplacenu:

MEDORACOFFEE MILLS
2345 S Central Park Ave CHICAGO ILLINOIS

O spolehlivosti můžete se přesvědčit! u Kašparovy banky v Chicagu III

Podrobnější inraac o revoltách

pfebíháni v ilovaiukých
plucích

C A T K

V Mil Aul 22 proHÍn 1014

Váii4 0 A T Kanceláři I

VaArnu korreuponcJentu jenž
ocitl tu: přechodné v Itálií ďwtalu

a U Cti ž redukce "Jounmlu de

Gcneve" otÍHkla tnu nakolik ělArt

kfi o oáUulč & udaloMtech v 1'raze
u o chování h žcnkiho vojska v

rakouské Armádě Uyla to jen
fakta a zato fakta NepřchAučl
nciiadaiuoval jnu i dobře vždom

že v ducání historické chvílí víc

než kdy jindy vítŽzití maníme

pravdou Zjr4vy tyto které v

podutatá í vaáemu čtenáftitvu jsou

mimy Caly do živého C k

vláda která tolikrát v na-

šich nejupřímiiřjHÍcIi projevech
vídřla velezradu která nikdy ne-

chtěla věřit ani těm i nafiich po-

litiků kteří upřímné přáli ní za-

chování Rakouska a prucovali pro
jeho obrozeni na bani Kpravedlno-ti- (

kde jsou ty éuyí) — ta vla-d- a

ujala h "cti" Mlžích vojáků a

v ěíkle zo dno 10 prosinců "Jour-nal- u

do Gcneve" pokusila ho

zprávy o passivitS a

vzpourách českých vojáků Pra-

vím — 'pokusila m:' — poněvadž
o skuteční-- dementi nemůže býti
řeči ani jediného faktu ani to-

ho nejrneniiího tvrzení nevyvrátilo
e k rakousko uherské vyslane-

ctví v Hernu které — hodlajíc
věrohodnost našich spole-

hlivých zpráv uvedlo jedině že

ze 4 ěeských pluků které v mésí-s- i

srpnu bojovaly na srbské půdě:

(28 11 102 a 8 zeměbr) 102

muži byli vyznamenáni za stateě

nost: UKi ze 2r(XX) mužů kteří

nota bene nejsou Češi nýbrž pro
míšeni jsou úmyslné živlem nČmc

ckým !

Chápete že toto "dementi" ra

kouského vyslanectví vzbudilo
Ženevě i ve Francii útrpný ů

siněv a upřímnou veselost Naše

pocity byly ovšem poněkud jiné
ho rázu IJylo-l- i rakousku offiei-eln- í

dementi pro zdejší veřejnost
dokladem žalostných rozpaku ví- -

deňskó vlády kterA chco zadírá- -

niti v cizině zdání jednoty a věr-

nosti relé své armády my vyčetli

jsme v něm též palčivou nestoud-no- u

urážku :

(' a k vláda dovolávala se tu

před celým světem naši české eti

čestné povinnosti těch statisíci!

našich mladých bratří otců na-

šich rodin Ona ujala sc naší eti

kterou mW-íslněkrát- hanebně po-

kálela o které nikdy před tím ne

věděla

Odkud vzala vídeňská vláda k

tomu právo? Vláda panovníka
který nejedním iiejsluviiostnějšíiii

způsobem prohlásil že uznává

práva našeho království a našeho

iidu který nejen svou osobní ale
i panovnickou ctí Ne zavázal že

pamétliv bude služeb které éeské

žerný prokázaly jeho rodu a celé

ííši ale obruteiu ruky dovedu po

rušiti i ten zbytek práv který zů-

stal nám tiťKrušeu! Vláda kte-

rá m klidem trpěla barbarské běs-

něni Němců proti našim školám z

vlastních proMředků vydržova-

ným které vždy i ta prosincová
ústava £ r Iti7 byla jen "kusem

papíru" stejně jako autonomní
ěeská která nikdy nepustí

la řásadu že ěiký nárxl násilím

in Ir tu mtii hvti v polruet a ni-

kdy lieehtěU lite slyšet i o uvobisl

něm vyrovnání jei x Prahy toli-

krát bylo nabíleno íádamt!
Nái n poutá k iUi a ke tvan

ktt Ulliiády ávuík eti lis bii i

Mlk lláatli! t'"l UUIhIi m Cist

kaldtho iíU jako uuUo nekaie
nám dne vírnit a iluiuol ii
b itého ftiíkřin onoho tuee jt lU

proti imÍ uh tuto U

líka úplnA potvrzují míněni jež
hned po zdrcující porážce rakou- -

skě armály v Hrhsku počátkem
prosince nlyícl jwm od jednoho
srbského důstojníku jenž nemoha

sáéastniti války zdržuje se ny- -

ní v Miláně Dústojiík ten mi

pravil "Není jisté sporu že nu

(J( řcdvjj„ příéísti stateéností
u odvaze naši arbské armády by
li lí Jfak usáni v tak znaěné síle t

v tak krátké době vyhnáni z naší
země Ale tu ncvylíéitelnou pani
ku úplnou demoralísueí a zmatek

který zavládl v ustupující rakou- -
U armádě nelze vysvětlili din

' 9

ln()H) BHZoru jiljak( mii u5aMi u0
yanskěho elementu v H 0 13 15

tt 1(J armádním sboru které tvo

rjy Hnna(]u Generála 1'otiork a —

]{v)ie to unni-j- ť „j0Py VFu}Mk'

litoměřický záhřebská saraiev
ku n hilr(vnilt Vel iiítu
}á (okll(1 Srbové ustupovali u pcsl- -

„jj j(„ ř(1M(m ltTWM útoky
„řkteré slovanské pluky bily ae

V()mi Htttteěnř a daly našemu voj- -

kb velikmi i„-(- u vís rriíít_
ní ňMfJ„ f)l rozholu iíí srážce u

i{„ti„jka Milnnovee a Pžice — lze

kouská armáda měla k disnosici
„i Vv'teěnvch nosie dobře one- -

řlk yiM Vfj( kUr(' mřly ZHji

srOVHi r„kouský ústup šmaliem

)11(iav v Miliské zaietí Rám veli

Iivm!l(y o1i0I(( I1(inř řasu
vz{ i NÍ Valieva svá zava- -

řfld]a( tak přotný lyi útek J{y

0 JV ně(!0 takového možno kdv- -

by ta armáda byla měla skuteční

pevnou vůli zvítézitit
Ostatně jiálada těch slovan

ských vojáků kteří šinahem se tu
vzdávali dobře vysvětlila přího
du která se udála při příchodu
prvního velkého transportu ra-

kouských zajatců do Niše V če-

le průvodu ffla hudba jednoho z

rakouských pluků složená vý-

hradně z Cechů Hudba tato za-

čala náhle hráti v ulicích Nise

srbskou livninii za ohromného
nadšení obyvatelstva i zajatců
čtšinoii Slovanů

Kilo ví zda se nedočkáme že o- -

ii V tisíce slovanských zajatců v

Mtisku neoctnou se v iirzku v ra- -

hchu pluků aby dobroJ
volnf hojovali proti Kakousku —

lMaji k tomu jistě plné mravní

K HISTORII SARAJEVSKÉHO
ATENTÁTU

(d ženevského dopisovateli
A T Kanceláře)

V Ženevě 1" pros 1

Sensaěnl odhalení které učinil

lne "í prosince bvvalv ininister
1 - I II i

skv iiicdseiia tiaiskv iiioiiui ve

sněmovně rimske z nelioz vvsvi- -

'' vSi P"'hy bnost že linkou-

ko již v Nipnu roku l!Ui chtělo

přepadnouti Srbsko vzbudilo ve

všech diplomatických kruieh Iv

ropy veliký rozruch a uiélo mimo

jme a iinsledek ze znovu po aii
se mluviti o atentátu sarajevském
který od rakouské vlády vzat byl
tn záminku k ropoutáni n uějsi
světové války

Pozornosti zasluhuje zejména

dopis uluiuoita Ueiuaelia uve

řejněný v pařížském Tempsu dm

'i iirtisiiice v iieiul cela nekrvté

slovena domněnka e atentát

připraven byl přímo rakouskou
i it ' tipolicii any lak xjetiiuuia oia pi i

Uitost k íiipoětti ulky lako
doklad svého podcžíeld uvátlí Kel

i iiii i

inielt lil OholluisH I rietlťVSllll

Jest luillto ie oba útočnici bV li

ItlkottiUi iHttblalti: 2 jetb lt t llich
i IťaťnintviA i i4etl do Srbska
Vrfbltdil poornoM srbských Ůltltlú

i

F C DLISS
prodavne hovřzílio dobytka

KOMMISSIONARI V DOBYTKU

Mátni Sllntuu kuSeniMl olmhodn tomto Z travmmt rtiíltiif NuAe mdli butln (láut
víily f rajinti zwllutt-l- dobytku K nikdy v yftjiiiu jhlck 1'nalouMniH kHÍditmu vdy (ttirawdll
Wt riWniHi í kriijan olxlrii vidy nflvyf i tríni tji tlen pniiujkei dlp Jitktuti duOyllčj'

Itlinl ptiznrnottt vt'ini]cnm ilotu Ani kriijiino itf
K K WpIIiiihii Jit iVch h )roto ío na něho uhraťte i plnou clAvěMU

BLISS & VVELLMAIM
Room 154 He Eithjngí Bldg Union Slock Yards SO OMMM NEHUttU

jiti hledáme jen příležitost aby- -

ehom se vzdali a střílíme do vzdu- -

ehu Je však těžko a vzdávat ze- -

jména jsme-l- i na postupu Srbové

nemohou vědět i nejde-l- i snad h

naší strany o nějakou perťidii na--

znaěujeme li že chceme st vzdá- -

ti

Mnozí z našich lidí v jedné ves

nici poblíže Xabce zvolili jiný způ

sob Fingovali nemoc lehli na

zem a odepřeli jiti dále Když
ékař ziistil že nelze mluviti o

nemoci byli tito rebelové po 10 a

20 postříleni před kostelem

Mluvil jsem té s jedním pod

plukovním lékařem též čeNké ná

rodnosti jenž potvrdil mi že sku

tečně v jedné obci nedaleko Sabee

mnoho českých vojáků kteří

předstírali nemoc bylo před ko-

stelem na postrach postříleno a

že několik praporů posláno bylo

od liranie pryč
-1 v _ 1 _ i" i

ivjrx wvj v jnv „
l fl v I ' '1 I

odvezen do ywne jaao eivnni za

jaiee iiumh jsi-- nu

sam na viasini oei piesveueiu
skutečně některé České a Klovnu- -

ske oddíly nyiy vraceny on sni

skýeb hranic a vykonávaly tu o

pevúovací přáee V okolí Tuiner- -

íeldu a Keissii u Vídně videi jsem
sám české vojáky ještě v polních

uniformách kteří pracovali na in

stallucíeh vojenských eleíonň a

telegrafů a pracovali na záko

pech Německé obyvatelstvo to

boto kruje dozvědělo se proč tito

vojáci komandováni byli k pra

cení kleiv onycejne vysoiiavuji
civilní dělnici neschopni vojenské

službv u netajilo se svvm rozhoř- -

éeiiím a nenávistí k těmto zrád

cům

Sebral jsem i jiné doklady a e

nisotlv iešté v Sabei kde hostil
1 - I ' I

jsem ve svém uome hckoiik ru- -

kouskveh důstojníku nul jsem
liioho dne rnziuluvii s jistým

maďarským setníkem který eho

val se ostatně velmi laskavě k ua- -

ieinu oiivvatelstvu Té noci jued

tím nikdo isme uesnali pro prud

kou střelbu jež dávala tušit že na

bliku isbhrává so prudká bitvu

l ául jsem se setníka co to bylo
tím spiše že jsem ětlél le tlaviio

iichxlo již na bliku šíitského voj

ka

Sel nik dal lni v světleni: Zuaé-u-

odtlil éesktvelnu vatský opatre

ny téi nékttlika děly iwitl s na

ble un tlitt lný m půsttlii ni

piaMtblne bitvě s txbllIeiH Hol

darxkýui Diutojník iietrijil m
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